eorum statt earum, Z. 24 et statt vel, Z. 31 hacce statt hac, Z. 22 e statt in (eleganter als in), Z. 24 peccandi statt peccati (wieder eleganter), S. 77 Z. 1 ut statt sicut, Z. 5 vel statt et, Z. 12 ipsam statt ipsum, Z. 18 omni statt omnium (also F wie Pl), Z. 21 quantitatis statt quantum, animata statt inanimata, S. 79 Z. 10 quia statt quod, wie auch S. 84 Z. 2; S. 80 Z. 6 ergo statt etiam, Z. 10 et statt ut (gleich darauf mehrfach et), S. 80 Z. 16 vel statt et (so auch S. 83 Z. 20); S. 81 Z. 1 et statt est, Z. 2 quia statt qui, Z. 3 bono pulchro statt bonum pulchrum (doch wohl bono pulchrum), Z. 6 participationem statt participatum, Z. 29 nec statt neque; S. 82 Z. 4 alia statt des zweiten aliqua, Z. 5 sicuti statt sicut (also besser lautend), Z. 12 posteriorius statt post (eleganter), Z. 15 ab statt ex (wie B!), Z. 16 illud statt id, S. 83 Z. 3 habet (?) statt habeat, Z. 12 pulchritudinem statt perfectionem, Z. 26 nec statt non (Abspringen des Auges?), Z. 26 diminui statt minui (eleganter), S. 84 Z. 7 pena statt pene, Z. 9f. participat statt participabat, Z. 11 similitudinem statt similitudine (was bei Grabmann wohl nur verdruckt ist). Von alledem merken wir bei Grabmann nichts. Ich war wegen einiger Stellen geneigt, F für eine wertvolle Handschrift zu halten. Bei genauerem Studium ihres Textes nehme ich bis auf Widerlegung an, daß sie für die Textgestaltung überhaupt ausscheidet. Die Handschrift F ist nämlich reich an Auslassungen. Grabmann verzeichnet bei weitem nicht alle. So nicht die zu S. 75, Z. 2: venientem; Z. 19: plus; Z. 21: sunt; Z. 26: ideo; S. 76 Z. 9: sua, Z. 26: et; S. 78 Z. 17: das zweite non (hier könnte F recht haben; vielleicht fehlt vor dem ersten non ein ut), Z. 20: in vor agente, Z. 29: nisi; S. 79 Z. 18: vel; S. 82 Z. 20: ad; S. 83 Z. 1: quasi quarundam bis Z. 2 non (also 11 Worte!), Z. 12 perfectam, Z. 23—25: pulchra sunt essentialiter bis in quantum (also 15 Worte), Z. 28: bona, Z. 29: per statt secundum (vom vorhergehenden per).

Nicht arm ist ferner F an Zusätzen: Man sehe S. 75 Z. 17 σ hinter corporalis, Z. 20 etiam, Z. 28: a's, Z. 29: p'marius; S. 76 Z. 5: non solum (dies recht passend), Z. 10: id est oder scilicet; S. 77 Z. 17: materie und oben über dem Text nachgetragen et consonantia quantitatis materie (forme?) ad naturam materie (forme?), Z. 23: id est hinter quantitatis; S. 80 Z. 18: ad vor

quodcunque; S. 81 Z. 11: suas vor perfectiones (eleganter); S. 83 Z. 11: et vor omnis, Z. 19: non hinter modo; S. 84 Z. 11: tum oder cum hinter similitudinem. Auch diese verzeichnet Grabmann nicht.